[image: image1.wmf]
Администрация Краснобаковского района                                                              Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 10.04.2014__
	                                        № _377__

О проведении второго районного конкурса
«Краснобаковские кудесники»

в Краснобаковском районе Нижегородской области в 2014 году

В  целях поддержки мастеров народных промыслов и ремесел, сохранения мест их исторического бытования и традиций, провести II районный конкурс «Краснобаковские кудесники» в Краснобаковском районе среди мастеров народных промыслов и ремесел, учащихся, студентов учебных заведений и учреждений культуры Краснобаковского района Нижегородской области Администрация Краснобаковского района постановляет:
1. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1).
2. Утвердить состав рабочей группы конкурса «Краснобаковские кудесники» в Краснобаковском районе Нижегородской области в 2014 году (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Краснобаковского района А.Б. Кислицына.
Глава Администрации района

       Н.В.Смирнов
Приложение № 2
к постановлению Администрации

Краснобаковского района

от______________ № ________
Состав

рабочей группы  по организации второго районного конкурса

«Краснобаковские кудесники» в Краснобаковском районе

Нижегородской области в 2014 году

	Председатель
	- Кислицын А.Б., заместитель Главы Администрации Краснобаковского района.

	- Табейкина В.В., заведующая отделом культуры и спорта Администрации Краснобаковского района.

	-  Калинин А.А., заведующий отделом экономики, прогнозирования и инвестиционной политики Администрации Краснобаковского района.

	- Соловьева Н.С., начальник управления образования и молодежной политики Администрации Краснобаковского района.
- Суворова Ю.В., директор ГКУ «Управление социальной защиты населения» Красобаковского района.

	-  Гонченкова Л.Н.,, главный редактор РТП «Наш край».

	- Коркин П.В., главный редактор газеты «Вперед».

	- Шалахов С.В., помощник Главы Администрации Краснобаковского района.

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Краснобаковского района

от______________ № ________
Положение
о втором районном конкурсе «Краснобаковские кудесники»
среди мастеров народных промыслов и ремесел, учащихся, студентов учебных заведений и учреждений культуры
Краснобаковского района Нижегородской области
(время проведения с 10 апреля по 20 мая 2014 г.)

Девиз конкурса: «Богат талантами народ. Россия есть, Россия будет»

1.Общие положения.

- Целью проведения конкурса является - поддержка мастеров народных промыслов и ремесел, студентов и учащихся учебных заведений и учреждений культуры, оказание им помощи в реализации их творческих замыслов;
– популяризация и привлечение внимания к уникальным народным промыслам;

- сохранение мест исторического бытования и традиций промыслов;
- создание одинаковой доступности и равных конкурентных условий для всех участников, обеспечение объективной оценки и единства требований к претендентам.

1.1. Задача конкурса – привлечение наибольшего числа мастеров, особенно молодежи, детей к теме НХП.

1.2. Учредители конкурса:

- Фонд развития народных художественных промыслов Нижегородской области,

- Администрация Краснобаковского района Нижегородской области,

- Институт культурологии Российской академии образования,

-  Нижегородская государственная архитектурно-строительная академия.

1.3. Номинации конкурса:

- Художественная резьба по дереву, выжигание.

- Деревянная скульптура, игрушка.

- Художественная роспись:

· По дереву

· По стеклу (витраж)

· По ткани (батик)

- Лозоплетение, изделия из бересты, мочала, соломки
- Художественный текстиль:

· Ткачество, вышивка, золотное шитье;
· Кружевоплетение, вязание крючком, спицами (кружево, амигуруми), лоскутное шитье.
- Научные, студенческие и ученические  работы по теме «Народные художественные промыслы и православие».

- Изделия (сувениры) с символикой и геральдикой Нижегородской области, Краснобаковского района (гербы, храмы, памятники истории, архитектуры, культуры, выдающиеся личности и др.)

- Фотоработы.

- Живопись, графика, скульптура.

- Авторская кукла.

- Рукотворная игрушка.

- Художественная обработка металла:
· Гравировка, ковка, литьё, чеканка, филигрань.
- Таксидермия.

- Декупаж.

- Войлоковаляние.

- Оригами.

- Работы из бисера.

- Плетение из лент, тесьмы, веревок.

- Квиллинг.

- Национальный костюм.

- «Hand made».
Специальная номинация:

- «Бабушкин сундук» (представление на конкурс старинных образцов изделий всех видов промыслов и ремесел);

1.4. Порядок и условия проведения конкурса:

В конкурсе могут принять участие самобытные мастера, ремесленники, учащиеся, занимающиеся в учреждениях культуры, учебных заведениях, студенты ВУЗов, СУЗов, индивидуальные мастера всех возрастных категорий.
На конкурс принимаются работы по широкому диапазону избранной автором темы соответствующей девизу «Богат талантами народ. Россия есть, Россия будет!» (природа, художественно-исторические ценности, личности и т.д.)
1.4.1. Изделия должны лаконично вписываться и сочетаться с материалом и техникой исполнения, сохраняющие исторически сложившиеся традиции искусства народных промыслов.

1.4.2. Образцы художественных изделий принимаются только в готовом виде.

К изделиям должна прилагаться Заявка на участие (приложение №2.1). По желанию автора может быть указано название, тема образца. Если образец разработан коллективом авторов, следует указать сведения о всех авторах, с указанием доли участия каждого автора в разработке изделия. В случае, если изделие выполнялось при помощи исполнителя (токарные, столярные работы, роспись, гравировка и т.д.), следует указать его фамилию, имя, отчество, место работы и специальность. Без сопроводительной документации изделия на конкурс не принимаются.

От каждого заявителя могут быть представлены для участия в конкурсе не более трех работ.
Срок представления заявки на участие в конкурсе (вместе с работой) до 20 мая 2014 года в Отдел культуры и спорта Администрации Краснобаковского района (р.п.Красные Баки ул. Краснобаковская, д.3).
2. Подведение итогов конкурса:

2.1. Оценку представленных на конкурс работ и определение победителей производит жюри.

Жюри оценивает представленные изделия участников конкурса для определения победителя в соответствии с порядком и критериями, предусмотренными конкурсной документацией и настоящим Положением.

2.2. Решение жюри оформляется протоколом, где указываются победители конкурса. Протокол подписывается председателем и секретарем жюри.

2.3. Победители конкурса награждаются дипломами и подарками.

3. Основной принцип организации и проведения Конкурса – создание одинаковой доступности и равных конкурентных условий для всех участников, обеспечение объективной оценки и единства требований к претендентам.

Объявление итогов и награждение победителей:

Объявление итогов и награждение победителей производится в третьей декаде мая месяца 2014 года на торжественной церемонии в р.п.Красные Баки.
Итоги конкурса будут подведены в форме выставки и выступлений участников на сцене, открытого показа изделий для публики и организации пресс-конференции.
В открытии выставки и церемонии награждения примут участие победители конкурса, учредители конкурса представители исполнительной и законодательной власти Нижегородской области,  Краснобаковского района.

Приложение 1.1

Заявки на участие в конкурсе направлять с 10 апреля по 20 мая 2014 года на адрес  kbokis@mail.ru с пометкой «Кудесники».
Заявка на участие в конкурсе:

- фамилия, имя отчество мастера;
- год и место рождения мастера;
- место работы/учебы  и место жительства мастера;
- виды изготовляемых изделий;
- номинация в которой будет участвовать мастер;
- название работы и год её создания;
- техника и материалы;
- домашний адрес мастера (почтовый адрес, телефон).